66RS0051-01-2020-002984-50 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 марта 2021 года Серовский районный суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Сутягиной К.Н.,

при помощнике судьи Красильниковой М.Н., секретаре судебного заседания Симоненковой С.Л.,

с участием государственных обвинителей Радченко Д.Н., Кравцова П.А.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Тихоновой М.Г.,

представителя потерпевшего ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело № 1-48/2021 в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес> с 

<

данные изъяты> ранее не судимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 160 УК Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обвиняется в присвоении вверенного ему имущества в городе 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 осуществляя трудовые функции мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка 1 группы) участка эксплуатации и ремонта автомобильной и дорожно-строительной техники ПМС № и временно исполняющий в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ обязанности главного механика организации, являясь материально-ответственным лицом, незаконно, из корыстных побуждений, используя вверенную ему топливную карту АО «Газпромнефть» предназначенную для заправки служебного автомобиля марки «УАЗ-Патриот» государственный регистрационный знак 

<

***>, а также для заправки бензином средств малой механизации вверенного ему участка, и других структурных подразделений ПМС №, совершал хищение бензина АИ-92, путем заправки своего личного автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» государственный регистрационный знак 

<

***>, на автозаправочных станциях АО «Газпромнефть». 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 20 минут до 08 часов 22 минут ФИО1, используя вверенную ему топливную карту с установленным ежемесячным лимитом бензина на декабрь 2019 года в количестве 1200 литров, находясь на автозаправочной станции № АО «Газпромнефть», расположенной в городе Серове, трасса Р352 «Екатеринбург - Нижний Тагил - ФИО3» (344 км, севернее поста ГИБДД), заправил принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Тигуан» бензином АИ-92 в количестве 35 литров, стоимостью 35,87 рублей за литр, а всего на сумму 1255 рублей 45 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 23 минут ФИО1 вновь с использованием вверенной ему топливной карты, находясь на автозаправочной станции АО «Газпромнефть» №, расположенной в 

<

адрес> на трассе Р352 «Екатеринбург-Нижний Тагил-ФИО3» (151 км, справа) заправил принадлежащий ему автомобиль «Фольксваген Тигуан» бензином АИ-92 в количестве 25 литров, стоимостью 35,87 рублей за литр, а всего на сумму 896 рублей 75 копеек. После чего, в период по ДД.ММ.ГГГГ являясь материально-ответственным лицом ФИО1 составил расчёт расхода бензина АИ-92 электроагрегатом АБ-4 (УД-25-М1) за декабрь 2019 года, акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, в которые внес заведомо недостоверные сведения о заправке бензином АИ-92, в количестве 60 литров указанного электроагрегата, тем самым скрыл совершенное им хищение бензина, принадлежащего ПМС №, совершив действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 22 минут до 13 часов 27 минут ФИО1, используя вверенную ему топливную карту с установленным ежемесячным лимитом бензина на январь 2020 года в количестве 1200 литров, находясь на автозаправочной станции АО «Газпромнефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, заправил принадлежащий ему автомобиль марки «Фольксваген Тигуан», бензином АИ-92 в количестве 25 литров, стоимостью 36,07 рублей за литр, а всего на сумму 901 рубль 75 копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 58 минут до 14 часов 01 минуты ФИО1, используя вверенную ему служебную топливную карту, находясь на автозаправочной станции АО «Газпромнефть» №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, трасса Р352 «Екатеринбург - Нижний Тагил - ФИО3» (344 км, севернее поста ГИБДД), заправил бензином АИ-92 принадлежащий ему автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» в количестве 30 литров, стоимостью 36,07 рублей за литр, а всего на сумму 1082 рубля 10 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 20 минут до 14 часов 24 минут ФИО1, используя вверенную ему топливную карту, находясь на автозаправочной станции № АО «Газпромнефть», расположенной в городе Серове по 

<

адрес>, заправил бензином АИ-92 принадлежащий ему на праве собственности автомобиль марки «Фольксваген Тигуан» в количестве 40 литров, стоимостью 36,07 рублей за литр, а всего на сумму 1442 рубля 80 копеек.

В целях дальнейшего обеспечения совершения хищения, ФИО1 являясь материально-ответственным лицом в один из дней по ДД.ММ.ГГГГ на своём рабочем месте составил расчёт расхода бензина АИ-92 электроагрегатом АБ-4 (УД-25-М1) за январь 2020 года, а также акт на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, в которые умышленно внес заведомо недостоверные сведения о заправке бензином АИ-92 в количестве 95 литров электроагрегата АБ-4 (УД-25-М1), тем самым скрыл совершенное им хищение бензина, принадлежащего ПМС №, совершив действия, направленные на обращение указанного имущества в свою пользу.

Своими умышленными действиями направленными на присвоение 155 литров бензина АИ-92 ФИО1 причинил Путевой машинной станции № – структурного подразделения Свердловской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала Открытого Акционерного Общества «Российские железные дороги» материальный ущерб на общую сумму 5578 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился частично, пояснив, что действительно в указанные даты он заправлял личный автомобиль с использованием предоставленной ему в распоряжение предприятием топливной карты, но при этом поездки осуществлялись им в целях выполнения своих производственных обязанностей. В его распоряжении пять топливных карт на бензин и четыре топливные карты на дизельное топливо, внесены в реестр предприятия, числятся за его складом, он выдает их водителям для заправки служебного автотранспорта, он же несет ответственность за учет и расход топлива поступающего на предприятие, составляет заявки. Служебный автомобиль УАЗ-Патриот в результате ДТП не использовался, поэтому он вынужден был на личном автомобиле выезжать в командировки, ДД.ММ.ГГГГ заправил свой автомобиль с использованием топливной карты, предназначенной для заправки служебного автомобиля, чтобы отвезти на следующий день в Ростехнадзор в 

<

адрес> документы для постановки на учет трактора, ДД.ММ.ГГГГ заправил свой автомобиль для поездки в 

<

адрес>, отвозил документы ФИО4 по его просьбе, 18 и ДД.ММ.ГГГГ ездил в 

<

адрес> приобретал запчасти для трактора поэтому заправил с этой карты, ДД.ММ.ГГГГ заправлял свой автомобиль с целью поездки в 

<

адрес> забрать документы на транспорт. В конце каждого месяца списывал бензин на использование малой механизации. Объем похищенного бензина не оспаривает.

На предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО1 уточнял, что в ПМС-169 осуществляет трудовую деятельность с 2004 года в должности мастера по эксплуатации и ремонту машин, с 2013 по 2017 годы был начальником ПМС-169. В должностные обязанности мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов входит обеспечение безопасной эксплуатации автотранспорта и средств малой механизации, их ремонт, подготовка площадки земляного полотна для укладки рельсошпальной решётки, учёт расхода топлива поступающего на предприятие, составление заявок, проведение инструктажей водителей, составление расчета лимитов поступивших на предприятие товарно-материальных ценностей: бензин, дизельное топливо, электроэнергия, уголь и вода, и направление в Дирекцию по ремонту пути в городе Екатеринбурге. Его непосредственным руководителем является главный механик предприятия ФИО5, который в январе 2020 ушел на больничный и он дополнительно исполнял его обязанности. В подчинении мастера находятся водители и трактористы цеха №, к которому приписаны 23 единицы автотехники и средства малой механизации: 2 электростанции, бензопилы, косилки и т.п. В его ведении находятся 4 топливных карты на дизельное топливо и 5 карт бензиновых, он выдает карту для заправки водителям служебного автотранспорта. Каждая бензиновая топливная карта может использоваться как для заправки средств малой механизации, так и для заправки служебного автотранспорта. Топливная карта №….792 АО «Газпромнефть» была закреплена за водителем ФИО6, который управлял служебным автомобилем марки «УАЗ-Патриот» и возил на нем бывшего руководителя ПМС-169 Свидетель №8 ДД.ММ.ГГГГ данный автомобиль попал в аварию и карта, поскольку топливо с неё не расходовалось, начала использоваться для заправки средств малой механизации предприятия и служебного автотранспорта. Хранилась данная карта, как и все другие в кабинете главного механика. Кассовые чеки после оплаты заправки служебного автотранспорта сдавались распределителю работ ФИО7, которая приходится ему супругой, после чего прикреплялись к путевому листу водителя и направлялись в ОЦОР. При заправке средств малой механизации чеки не требовались, поскольку используется упрощённая система списания топлива, предоставляется только ежемесячно расчёт энергопотребителей до 5 числа следующего месяца. Он воспользовался указанной картой для заправки своего автомобиля «Фольксваген Тигуан» в следующие дни: ДД.ММ.ГГГГ заправил бензином в количестве 35 литров для будущей поездки в 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ заправил АИ-92 в количестве 25 литров для поездки на следующий день в 

<

адрес>, необходимо было отвезти документы бывшему руководителю Свидетель №8, который находился в больнице, с собой взял в поездку жену и ребёнка; ДД.ММ.ГГГГ всей семьей ездили за 

<

адрес>, в автотракторный магазин, заправил 25 литров и ДД.ММ.ГГГГ заправил 35 литров бензина, ДД.ММ.ГГГГ заправил 40 литров, так как поехал в 

<

адрес>, по служебной необходимости. В конце месяца списывал данный бензин на использование малой механизации предприятия, а именно двух электростанций, бензопилы и шести пускачей на служебные трактора. Вносил сведения об использовании данного бензина в ведомость ежедневного расхода топлива на малую механизацию (т.4 л.2-8,22-25) 

Вина ФИО1 помимо его собственных показаний, подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО41, свидетелей, письменными материалами уголовного дела.

Так, представитель потерпевшего ФИО41 ведущий юрисконсульт допрошенный с использованием системы видеоконференц-связи показал в суде, что мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ПМС № ФИО11 в течение двух месяцев используя вверенную ему топливную карту АО «Газпромнефть» совершал хищение бензина, предназначенного для заправки служебного автотранспорта, заправлял свой личный автомобиль, о чем стало известно после возбуждения уголовного дела, установлено 5 фактов хищений на общую сумму 5578 рублей 85 копеек, в настоящее время материальный ущерб полностью возмещен ФИО11ом, претензий к нему нет, он продолжает трудовую деятельность.

Показания представителя потерпевшего подтверждены также заявлением начальника ПМС № ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ПМС № ФИО11а, который, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитил с топливной карты №…792 АО «Газпромнефть», вверенной ему предприятием и предназначенной для заправки служебного автотранспорта, топливо марки АИ-92 в объеме 155 литров, путем заправки автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» используя его в личных целях, чем причинил материальный ущерб ОАО «РЖД» на общую сумму 5578 рублей 85 копеек (т.2, л.д. 17); справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ №Исх-470/ПМС-169, согласно которой сумма ущерба, причиненного преступными действиями ФИО1 в отношении ПМС №, составляет 5578 рублей 85 копеек (т. 2 л.д. 18) и платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ по которому ФИО1 произведена оплата на счёт Свердловской дирекции по ремонту пути в размере 6498 рублей 00 копеек, в счет возмещения причиненного им ущерба. (т. 4 л.д. 28).

Свидетель Свидетель №2 ведущий инженер в суде подтвердил, что в его обязанности входит обеспечение моторным топливом, топливная карта с которой было совершено хищение ранее в 2018 году была передана им инженеру по ремонту пути Петлеру, который должен был по акту приема-передачи передать материально-ответственному лицу. Заправка личных автомобилей с использованием служебной топливной карты запрещена. 

Из показаний свидетелей Свидетель №18 и Свидетель №19, оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ следует, что о передаче топливной карты по акту кому-либо из ответственных лиц ПМС-169 им не известно, но материально-ответственным лицом является главный механик или главный инженер предприятия, ежемесячный лимит на карте 1200 л. топлива. Топливо по данной карте предназначалось для заправок служебного автотранспорта ПМС №, а также для нужд малой механизации. Заправка личных автомобилей по топливным картам ПМС запрещена (т.3, л.д. 93-96,97-100)

Свидетель Свидетель №3 дорожный мастер в судебном заседании показал, что у него разъездной характер работы, с бригадой проживают на перегонах в жилых вагонах, которые освещаются с помощью электростанций, заправка которых осуществляется бензином АИ-92 посредством оплаты служебной топливной картой, лимит у них 200 л. в месяц. Топливную карту он получает на «планерке», затем возвращает карточку обратно и отдаёт чеки с заправок, нигде не расписывается, а составляет отчёт об израсходованном топливе.

Согласно оглашенных показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №16 водителей ПМС-169 топливную карту для заправки служебных автомобилей им передает ФИО11, в получении они нигде не расписываются, после заправки кассовый чек об оплате подлежит передаче ФИО7 (т.3, л.д. 113-115,116-118)

Свидетель Свидетель №5 работал водителем по февраль 2020 года на автомобиле «УАЗ-Патриот» возил начальника ПМС № ФИО4, который в конце сентября 2018 года передал ему топливную карту АО «Газпромнефть» для заправки автомобиля, закрепленного за ним приказом. При передаче топливной карты никаких документов они не составляли, все было оговорено со слов, при этом он знал и понимал, для чего ему выдана топливная карта. Также ФИО4 сказал, что с данной карты можно заправлять бензином средства малой механизации предприятия, если кто-либо из мастеров об этом попросит. Все чеки с автозаправок на бензин, приобретенный для заправки служебного автомобиля либо средства малой механизации, он передавал своему руководителю ФИО1, в октябре 2019 автомобиль «УАЗ-Патриот» в результате ДТП списали и топливную карту он сразу отдал ФИО1 (т.3, л.д. 107-109)

Свидетели Свидетель №6, Свидетель №7 на предварительном следствии при просмотре видеозаписи с камер видеонаблюдения опознали мастера ФИО11а, который заправлял бензин в топливный бак своего личного автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» и рассчитался со служебной топливной карты АО «Газпромнефть», вверенной ему предприятием. Никаких устных, либо письменных распоряжений на выезд на личном автомобиле по служебной необходимости ему в указанные дни они как руководители не давали. (т.3 л.д.119-121,122-124)

Свидетель Свидетель №8 начальник ПМС-169 с сентября 2018 года по январь 2020 года, показал, что основанием для использования топливной карты был приказ по распределению (закреплению) топливных карт за материально ответственными лицами предприятия, которыми были главный механик, мастер по автотракторной технике, мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов, старшие дорожные мастера в путевых колоннах. Топливные карты были закреплены только за людьми, не за автомобилями. Выезд по служебной необходимости на личном автотранспорте запрещен, но если и осуществлялись, то только за свой счёт. Он контролировал списание горюче-смазочных материалов в ПМС №, ежемесячно проводил сверки показаний спидометров автомобилей с отчётной документацией. Также проверял отчётность по малой механизации предприятия. Вверенное топливо предназначалось исключительно для заправок служебных автомобилей и средств малой механизации. При утверждении отчётности все материально-ответственные лица собирались у него и отчитывались по использованному топливу, нарядам и т.д., после чего он утверждал отчёты и направлял их инженеру, который обобщал всю отчётность, подписывал её и направлял в ОЦОУ. У мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов предприятия ФИО11а в подчинении находились все водители, бульдозеристы, грейдеристы и механик-наладчик. Свои должностные функции ФИО11 исполнял в любой день недели, в том числе праздничные дни. Также за ним были закреплены средства малой механизации, которые он заправлял бензином. В Екатеринбург ФИО11а ДД.ММ.ГГГГ он не вызывал. (т.3, л.д. 101-104).

Свидетель Свидетель №9 главный механик ПМС-169 показал, что в его должностные обязанности входит общее руководство персоналом предприятия, осуществляющим ремонт и эксплуатацию машин и механизмов, в подчинении три мастера: ФИО11, руководящий цехом по эксплуатации и ремонту автомобильной и дорожно-строительной техники, ФИО9, руководящий цехом по эксплуатации и ремонту ЖДСМ и ФИО10, возглавляющий цех по эксплуатации и ремонту грузоподъемных механизмов. ФИО11 обеспечивает безопасность эксплуатации автотранспорта и средств малой механизации, их ремонт, подготовку площадки земляного полотна для укладки рельсошпальной решётки, отвечает за учёт и расход топлива поступающего на предприятие, составляет заявки, проводит инструктажи водителей перед сменой. В подчинении ФИО11а находятся водители и трактористы его цеха. Основной объем бензина поступает на склад к ФИО11у, поэтому все заправочные бензиновые карты также автоматически числятся за его складом, в его ведении находятся 4 топливные карты на дизельное топливо и 5 карт бензиновых АО «Газпромнефть», которые закреплены за водителями предприятия, в том числе за ФИО6, который управлял служебным автомобилем марки «УАЗ-Патриот». После ДТП ДД.ММ.ГГГГ топливная карта закрепленная за этим автомобилем начала использоваться для заправки средств малой механизации предприятия и другого служебного автотранспорта. По роду своей деятельности он часто взаимодействует с Гостехнадзором, подает документы, связанные с постановкой транспорта предприятия на учёт или проведением техосмотра автотранспорта и механизмов. На него оформлена доверенность представлять интересы ПМС-169 в данной организации, иногда за него сдать документы мог ФИО11, тот ездил в 

<

адрес> и сдавал документы о постановке на учёт погрузчика, поступившего на предприятие. В декабре 2019 года они ездили с ним вместе, на личной автомашине ФИО11а. Получение документов из Гостехнадзора происходит только лично, кроме него доверенности нет ни у кого. В период с ДД.ММ.ГГГГ до конца апреля 2020 года, он находился на больничном, и в это время его должностные обязанности исполнял ФИО11 (т.3, л.д. 135-138; 139-141; 142-145)

Из показаний свидетеля Свидетель №15 мастера, следует, что в его обязанности входит проведение инструктажей, распределение работ между сварщиками, кузнецами, электриками и машинистами козловых кранов, является материально-ответственным лицом. О том, что мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ФИО11 с топливной карты предназначенной для заправки служебного автотранспорта, похитил бензин марки, заправляя личный автомобиль ему стало известно от сотрудников полиции. Согласно документам по учету топлива, по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, ему на склад поступило 150 литров бензина марки АИ-92 со склада № от мастера ФИО11а, с какой топливной карты тот передал топливо, не знает. Полученный им бензин был потрачен для заправки средства малой механизации - рельсорезного станка «STIHL TS 800», на нем самом топливные карты не числятся, сам он топливо для заправки средств малой механизации не получает. (т.3, л.д. 129-131)

Согласно показаний свидетеля Свидетель №13 мастера, в конце января 2020 года, когда ФИО11 исполнял обязанности главного механика, он взял у него служебную топливную карту на бензин АИ-92 для заправки бензогенератора. Но в связи с тем, что он намерен был ехать в командировку на личном автомобиле, то ДД.ММ.ГГГГ воспользовался топливной картой и заправил 20 литров бензина, затем также заправил машину знакомого Свидетель №10 с которым должны были вместе ехать на 35 литров. В последующем чеки с заправочной станции за две заправки на 55 литров он передал ФИО7, которая занимается оформлением документов по расходованию и списанию ГСМ. Данный расход в 55 литров он отразил в ведомости расхода на электростанцию. Впоследствии он все вернул, заправив бензином электростанцию. ФИО11у он ничего не говорил о том, что заправлял автомобили с использованием служебной топливной карты, которую взял у него. (том №, л.д. 146-148; 149-151)

Свидетель Свидетель №10 подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 заправил его личный автомобиль бензином на 35 литров, о том, что тот использовал служебную топливную карту ему не было известно (т.3, л.д. 163-165; 166-168).

Из показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что в феврале 2020 года к нему обращался мастер цеха ФИО9 и просил взять из его кабинета три 20-ти литровые канистры с бензином и перелить данный бензин в 200 литровую бочку, расположенную на территории цеха, пояснил, что собирается заправить данным бензином бензогенератор для электростанции, бензин сказал приобрел за свой счёт. (т.3, л.д. 160-162)

Свидетель Свидетель №11 главный инженер ПМС-169 показал, что ФИО11 является одним из работников, ответственным за расходование и списание бензина по смарт-картам, в его подчинении находятся водители и трактористы цеха №, приписаны 23 единицы автотехники и средства малой механизации: 2 электростанции, бензопилы, косилки и т.п. В ведении ФИО11а находятся несколько топливных карт на дизельное топливо и несколько карт бензиновых, одна из которых АО «Газпромнефть» № ….792, вверенная ФИО11у предприятием и предназначенная для заправки служебного автотранспорта и средств малой механизации. Указанная карта была получена им (свидетелем) в Свердловской дирекции по ремонту пути и передана главному механику предприятия, а тот, в свою очередь, передал её материально-ответственному лицу. ДД.ММ.ГГГГ по служебной необходимости ему необходимо было съездить в 

<

адрес>, он обратился к ФИО11у с просьбой предоставить карту поскольку намерен был ехать на личном автомобиле, на тот момент он исполнял обязанности начальника ПМС №, а ФИО11 - главного механика. В тот же день на АЗС АО «Газпромнефть» он заправил свой личный автомобиль марки «ВАЗ-211440» бензином АИ-92 в количестве 20 литров с использованием служебной карты, кассовый чек отдал распределителю ФИО7, так как она ведет учет расхода топлива на предприятии. Каким образом был списан бензин, который он заправил по служебной топливной карте, не знает. После возвращения из командировки, за свой счёт купил 20 литров бензина и канистру передал ФИО11у в счет того, что потратил служебный бензин на командировку. (т.3, л.д. 177-179; 180-183)

Свидетель ФИО52 начальник сектора учёта материально-производственных запасов показала, что отчёты о работе средств малой механизации ПМС № за израсходованный бензин, акты на списание топлива заводятся в системе электронного документооборота материально-ответственными лицами из числа мастеров предприятия. Она сверяет количество израсходованного бензина, указанного в данных расчётах, с количеством бензина, указанного в актах на списание, сформированными в электронном документообороте. Если расхождений в количестве нет, то отражает данные сведения в учёте. Поступление бензина в ПМС № отражается на основании полученного от Екатеринбургской дирекции материально-технического обеспечения извещения и приходного ордера, при этом, весь бензин поступает на склад 017, материально-ответственным лицом которого является ФИО11. После чего на основании требования-накладной формы М-11, происходит передача бензина со склада 017 другим материально-ответственным лицам ПМС №, которые используют его для работы средств малой механизации. Всю ответственность за подлинность отражённых в указанных документах сведений несут лица, составившие и подписавшие их. (т.3, л.д. 110-112)

Свидетель ФИО7 супруга подсудимого показала, что с 2018 года занимает должность распределителя работ в обязанности которого входит списание топлива на путевую технику и автотранспорт, принятие, передача, списание основных средств. Также она заполняет путевые листы, которые потом сдает в пункт учета документов по реестрам за каждый месяц. На балансе ПМС-169 числятся 10 единиц автотранспорта, часть которых заправляются бензином, часть дизельным топливом. Также бензином заправляются средства малой механизации, которые закреплены за мастерами за ними же числятся бензиновые топливные карты предприятия. В начале января 2020 года главный механик ФИО5 ушёл на больничный, и его обязанности исполнял ее супруг ФИО11. Переводом топлива на карты в Дирекции по ремонту пути занимается ФИО4, который распределяет лимиты топлива по топливным картам и различным ПМС (их шесть). ФИО11 ведущий инженер присылает по электронной почте расшифровки прихода и расхода по каждой топливной карте, после чего она, в железнодорожной сетевой программе «Р-3», оформляет приход топлива и разносит расход по топливу, согласно путевым листам и кассовым чекам, которые ей приносят все мастера от заправки средств малой механизации и автотранспорта. Сначала она списывает количество топлива на заправку автотранспорта, а потом переводит на мастеров, которые, как материально ответственные лица, самостоятельно списывают с карт бензин на малую механизацию и автотранспорт. Каждый мастер, чьи работники использовали топливо, самостоятельно составляют специальную форму расчёта, в которой указывают, на какое средство малой механизации, когда и какое количество топливо было израсходовано. Данные расчёты подписываются начальником, проверяются экономистом, который обрабатывает расчет и сдает в пункт учёта документов (ПУД), а те, в свою очередь ОЦОР. Она данными расчётами не занимается, и цели, на которые было израсходовано топливо, не видит и не знает. Ей мастера приносят только кассовые чеки с автозаправочных станций. ДД.ММ.ГГГГ они с мужем, на их личном автомобиле«Фольксваген Тигуан», вдвоём ездили в 

<

адрес>, ему нужно было по служебной необходимости увезти документы ФИО4, который лежал в больнице. ДД.ММ.ГГГГ возможно муж ездил на своей машине в 

<

адрес>, в отдел Гостехнадзора, поставить на учёт какую-то технику. ДД.ММ.ГГГГ всей семьей с ребенком на своем автомобиле ездили в 

<

адрес> по личным делам, заправились в 

<

адрес>. Ей не было известно, что муж заправлял автомобиль служебным топливом, он ей об этом ничего не говорил. Чеки он сдавал ей как на использование бензина на малую механизацию, как и другие мастера приносят ей кассовые чеки. (т.3, л.д. 191-194; 195-198)

Свидетель Свидетель №12 ведущий специалист по управлению персоналом показала, что ведет кадровую работу предприятия, оформляет приём на работу сотрудников, их перемещение по должностям, увольнение. ФИО11 занимает должность мастера с 2018 года, в отсутствие главного механика исполняет его обязанности. Так с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнение обязанностей главного механика предприятия были возложены на ФИО11а приказом №/В от ДД.ММ.ГГГГ, изданном и.о. начальника ПМС № ФИО8. За время исполнения обязанностей главного механика ФИО11 продолжал одновременно исполнять обязанности мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов. В должности распределителя работ, работает его жена ФИО7, по роду своей деятельности она не находится в его подчинении, но подчиняется непосредственно главному механику предприятия. Работникам железнодорожных предприятий запрещается пользоваться личным автотранспортом для совершения служебных поездок, что связано с ростом ДТП. Распоряжение разослано во все предприятия железнодорожного транспорта области, в том числе, имеется и в ПМС №. С данным распоряжением ознакомлены абсолютно все работники, оно доведено до всего личного состава. (т.3, л.д. 211-213)

Показания подсудимого, представителя потерпевшего, свидетелей соответствуют письменным материалам дела: протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ кабинета главного механика ПМС № по 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты топливная карта №…792 АО «Газпромнефть», а также кассовые чеки с автозаправочных станций АО «Газпромнефть» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт хищения (т.1, л.д. 72-86); копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ №ПМС-169-32 «О закреплении ответственных лиц за путевыми машинами, дорожно-строительной техникой и автотранспортом», согласно которому ФИО1 был назначен ответственным по участку эксплуатации и ремонта автомобильной и дорожно-строительной техники, за эксплуатацию и содержание в исправном состоянии автомобильной и дорожно-строительной техники (т.1, л.д. 140-141); копией приказа от ДД.ММ.ГГГГ № «О закреплении ответственных лиц за путевыми машинами, дорожно-строительной техникой и автотранспортом», согласно которому ФИО1 был назначен ответственным по участку эксплуатации и ремонта автомобильной и дорожно-строительной техники, за эксплуатацию и содержание в исправном состоянии автомобильной и дорожно-строительной техники (т.1, л.д. 143); копией договора № от ДД.ММ.ГГГГ о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности по которому ФИО1, как член коллектива, принял на себя коллективную (бригадную) материальную ответственность за сохранность вверенного ему ПМС № имущества, и наделен следующими обязанностями: бережно относиться к вверенному имуществу и принимать меры по предотвращению ущерба, в установленном порядке вести учёт, составлять и своевременное предоставлять отчёт о движении и остатках вверенного имущества, своевременно ставить в известность работодателя о всех обстоятельствах, угрожающих сохранности вверенного имущества (т.1, л.д. 144-147).

Приказом №ПМС-169-348 от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении материально-ответственных лиц», в целях обеспечения надлежащего учета и хранения материально-производственных запасов в ПМС №, ФИО1 определен как материально-ответственное лицо за приём, хранение, отпуск и учёт материально-производственных запасов (т.1, л.д. 148-150)

Согласно должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка 1 группы) ПМС № ФИО1, он наделен полномочиями, включающими в себя осуществление руководства участком эксплуатации и ремонта грузоподъемной техники (кранового оборудования), автотранспорта и средств малой механизации (п.2.1 Инструкции), обеспечение выполнения всего комплекса работ механических мастерских по поддержанию в исправном состоянии автопарка (п.2.2 Инструкции), организации производства, труда и управления на железнодорожном транспорте в части организации выполнения работ на участке производства по техническому обслуживанию и ремонту механизмов; а также функции по планированию материальных ресурсов для выполнения работ по техническому обслуживанию и ремонту механизмов; обеспечению правильности и своевременности оформления первичных документов по учёту материально-технической отчётности (п.2.23 Инструкции), обеспечению производства продукции (работ, услуг в установленные сроки) высокого качества, повышению производительности труда, снижению трудоёмкости продукции на основе полной загрузки оборудования и использования его технических возможностей, повышению коэффициента сменности оборудования, рациональному расходованию сырья, материалов, топлива, энергии (п.2.3 Инструкции), оформлению в установленные сроки заявок на необходимые для бесперебойной работы участка производства материалы, детали, контроль рационального их использования в процессе производства (п.2.4 Инструкции), составлению ежемесячных отчётов о движении материальных ценностей (п.2.35 Инструкции) (т.1, л.д. 159-162)

Исходя из должностной инструкции № от ДД.ММ.ГГГГ главного механика ПМС № обязанности которого ФИО1 исполнял в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в должностные обязанности входит: обеспечение бесперебойной и технически правильной эксплуатации и надежной работы автотракторной, автомобильной, погрузочно-разгрузочной, грузоподъемной техники, путевых машин и механизмов, подвижного состава, средств малой механизации и прочего оборудования, имеющегося на балансе ПМС № (п.2.1 Инструкции); организация работы по составлению и оформлению технической и отчётной документации (п.2.4 Инструкции); контроль за соблюдением подчиненными работниками режима труда и отдыха, трудовой и технологической дисциплины (п.2.35 Инструкции) (т.1, л.д. 224-226)

Из копии телеграммы от ДД.ММ.ГГГГ №/СВЕРД следует, что работникам железнодорожных предприятий запрещается использование личного автотранспорта для совершения служебных поездок (т.1, л.д. 170-171)

По выписке программы ЕК АСУТР о поступлении и списании топлива по топливной карте №№…792 АО «Газпромнефть» за период декабрь 2019 года - январь 2020 года, с её использованием заправлялся бензин марки АИ-92: ДД.ММ.ГГГГ на автозаправочной станции АО «Газпромнефть» трасса Р352 «Екатеринбург - Нижний Тагил - ФИО3» (344 км, севернее поста ГИБДД), в количестве 35 литров; ДД.ММ.ГГГГ на автозаправочной станции АО «Газпромнефть» № в 

<

адрес>, трасса Р352 «Екатеринбург-Нижний Тагил-ФИО3» (151 км, справа), в количестве 25 литров; ДД.ММ.ГГГГ на автозаправочной станции АО «Газпромнефть» № в 

<

адрес>, в количестве 25 литров; ДД.ММ.ГГГГ на автозаправочной станции АО «Газпромнефть» №, трасса Р352 «Екатеринбург - Нижний Тагил - ФИО3» (344 км, севернее поста ГИБДД), в количестве 30 литров; ДД.ММ.ГГГГ на автозаправочной станции № АО «Газпромнефть», в 

<

адрес>, в количестве 40 литров (т.1, л.д. 183-184), оборот по карте подтвержден аналогичными сведениями (т.1, л.д. 189) дополнительно ведомостью отпуска товаров с АЗС по карте (том №, л.д. 203);

Согласно сведений Свердловской дирекции по ремонту пути топливная карта №….792 АО «Газпромнефть» передана инженером Свердловской дирекции по ремонту пути ФИО54 ДД.ММ.ГГГГ держателю карты – ПМС №, с лимитом топлива на карте 1200 литров через главного механика предприятия Свидетель №9 ответственному лицу, закрепленному за путевыми машинами, дорожно-строительной техникой и автотранспортом, которым с 2019 года является мастер по эксплуатации и ремонту машин и механизмов ФИО1 (т.1, л.д. 200)

Штатным расписанием ПМС № все водители бензинового автотранспорта закреплены за участком эксплуатации и ремонта автомобильной и дорожно-строительной техники, мастером которого является ФИО1 (т. 2 л.д. 65-70)

Из приходных ордеров № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО11у вверен бензин автомобильный АИ-92, принадлежащий ОАО «РЖД», 155 литров которого были похищены в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 96, 98, 100, 102, 104-106)

Актами на списание материальных ценностей № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО11ом внесены заведомо недостоверные сведения о заправке бензином АИ-92, в количестве 95 литров, электроагрегата АБ-4 (т. 2 л.д. 88, 161-162) в количестве 60 литров, электроагрегата АБ-4 (т. 2 л.д. 164) и составленные им расчёты расхода бензина АИ-92 электроагрегатом за январь 2020 года и за декабрь 2019 года (т.2 л.д. 165)

Справками ИП ФИО55 и ИП ФИО56 подтверждено, что в период ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в принадлежащих им магазинах, расположенных в 

<

адрес>, ленты фрикциона для трактора ДТ-75 никто не приобретал. (т. 3 л.д. 220; 222)

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск CD-RW, содержащий пять файлов, с видеозаписью с АЗС «Газпромнефть», подтверждающих факт заправки ФИО11ом ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ своего личного автомобиля марки «Фольксваген Тигуан», с использованием вверенной ему топливной карты №…792 АО «Газпромнефть» (т.3 л.д. 1-13); протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены документация и предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в том числе топливная карта №….792 АО «Газпромнефть» и кассовые чеки с автозаправочных станций АО «Газпромнефть» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, подтверждающие факт хищения (т.3 л.д. 16-27)

Протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен диск CD-R, содержащий 8 файлов общим объёмом 76,0 Мб видеозаписи с автозаправочных станций АО «Газпромнефть», подтверждающих факт заправки ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ своего личного автомобиля марки «Фольксваген Тигуан» бензином АИ-92, с использованием топливной карты №…792 АО «Газпромнефть» (т.3 л.д. 53-66), протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля ФИО7, осмотрен диск CD-RW, содержащий 5 файлов видеозаписи с АЗС «Газпромнефть» ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого ФИО7 подтвердила, что на данных видеозаписях изображен её муж ФИО1, заправляющий их личный автомобиль (т.3 л.д. 199-210); протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемого ФИО1 и защитника Тихоновой М.Г., осмотрен тот же диск CD-RW видеозаписи с автозаправочных станций АО «Газпромнефть», в ходе которого ФИО1 подтвердил, что на данных видеозаписях изображен именно он, в процессе заправки личного автомобиля, с использованием вверенной ему топливной карты, а также назвал количество заправленного в каждом случае бензина (т.4 л.д. 9-21)

Постановлениями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ указанные диски CD-RW с видеозаписями топливная карта №…792 АО «Газпромнефть», кассовые чеки с АЗС от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 14-15,28-29, 67-68).

Протоколы следственных действий и документы отвечают требованиям статей 83 и 84 УПК Российской Федерации, суд признает их допустимыми доказательствами.

Вместе с тем, по смыслу закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренными п. 1 примечаний к ст. 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным п. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Для признания преступления, совершенного с использованием виновным своего служебного положения, необходимо использование этим лицом для совершения хищения своих служебных полномочий, включающих организационно - распорядительные или административно - хозяйственные функции.

Организационно-распорядительные функции включают в себя руководство коллективом, расстановку и подбор кадров, организацию труда или службы подчиненных, поддержание дисциплины, применение мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий. К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

К административно-хозяйственным функциям могут быть, в частности, отнесены полномочия должностного (иного) лица по управлению и распоряжению имуществом и денежными средствами, находящимися на балансе и банковских счетах организаций и учреждений, а также совершение иных действий: принятие решений о начислении заработной платы, премий, осуществление контроля за движением материальных ценностей, определение порядка их хранения и т.д.

Как установлено и подтверждено материалами дела, ФИО1 на основании приказа начальника ПМС № – структурного подразделения Свердловской дирекции по ремонту пути – структурного подразделения Центральной дирекции по ремонту пути – филиала ОАО «Российские железные дороги» №/лс от ДД.ММ.ГГГГ переводом назначен на должность мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка 1 группы) в участке эксплуатации и ремонта автомобильной и дорожно-строительной техники ПМС №, договором № от ДД.ММ.ГГГГ на него возложена полная коллективная (бригадная) материальная ответственность за сохранность вверенного имущества, составление и своевременное предоставление отчета и движении имущества и т.п. В ходе выполнения производственных обязанностей мастера, и одновременно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ исполнения обязанностей главного механика предприятия, не обладая полномочиями по распоряжению, управлению, использованию имущества акционерного общества, а также иными организационно-распорядительными либо административно-хозяйственными функциями, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя предоставленную в его распоряжение топливную карту АО «Газпромнефть» предназначенную для заправки бензином служебного автомобиля марки «УАЗ-Патриот» и средств малой механизации в том числе других структурных подразделений ПМС №, совершал с единым преступным умыслом ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ хищение вверенного ему бензина марки АИ-92 путем присвоения, заправляя свой личный автомобиль на автозаправочных станциях, в дальнейшем распоряжался бензином по собственному усмотрению, при этом вносил в расчет и акты на списание материальных ценностей заведомо ложные сведения об израсходовании бензина на служебные нужды. Всего ФИО1 присвоил 155 литров бензина АИ-92 причинив ПМС № материальный ущерб на сумму 5578 рублей 85 копеек.

Как следует из перечня должностных обязанностей виновного, приведенных в обвинительном заключении его организационно-распорядительные функции сводились лишь к общему руководству и управлению работой на участке производства по техническому обслуживанию и ремонту механизмов, к числу руководителей ПМС № он не относится. Его обязанности в отношении имущества, включая планирование материальных ресурсов для выполнения работ по техническому обслуживанию и ремонту механизмов; обеспечению правильности и своевременности оформления первичных документов по учёту материально-технической отчётности, обеспечению производства продукции высокого качества, рациональному расходованию сырья, материалов, топлива, энергии, составлению ежемесячных отчётов о движении материальных ценностей, связаны с исполнением ФИО1 трудовой функции, а не с правом распоряжения имуществом, то есть административно-хозяйственными полномочиями в отношении топлива в виде бензина АИ-92 он также не обладал. Заключение с ним договора о полной материальной ответственности не свидетельствует о возложении на него полномочий должностного лица коммерческой организации, поскольку условия этого договора относятся только к порядку возмещения ущерба, причиненного предприятию. Таким образом ФИО11 похитил бензин, доступ к которому получил в связи с осуществлением трудовой функции мастера по эксплуатации и ремонту машин и механизмов (участка 1 группы) в участке эксплуатации и ремонта автомобильной и дорожно-строительной техники. В его ведении как указывали свидетели Свидетель №11 и Свидетель №9 находилось несколько топливных карт, переданных для исполнения им трудовой функции, в соответствии с которой он имел право их использовать для заправки служебного автотранспорта и средств малой механизации и нес полную материальную ответственность за расходование топлива.

Поэтому квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» вменен необоснованно и подлежит исключению, действия ФИО1 подлежат переквалификации с ч. 3 ст. 160 УК РФ на ч. 1 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.

При определении уголовно-правовых последствий содеянного, суд учитывает, что защитником помимо переквалификации заявлено ходатайство об освобождении ФИО1 от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа. 

Исходя из положений статьи 76.2 УК Российской Федерации освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

В ходе судебного заседания установлено, что ФИО1 впервые совершил преступление небольшой тяжести, загладил причиненный преступлением вред, выплатив ущерб в полном объеме в ходе предварительного следствия, что подтверждено платежным поручением от ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, суд учитывает, что ФИО1 не состоит на учете у психиатра и нарколога, не привлекался к административной ответственности, трудоустроен, характеризуется исключительно положительно. Имеются смягчающие обстоятельства, такие как наличие малолетних детей у виновного (п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ). Отягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 63 УК Российской Федерации, по делу отсутствуют.

С учетом изложенного, суд приходит к выводу, что ФИО1 перестал быть общественно опасным, его исправление возможно без назначения уголовного наказания и привлечения к уголовной ответственности, а путем назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, в связи с чем уголовное преследование в отношении него подлежит прекращению на основании статьи 76.2 УК Российской Федерации в соответствие со статьей 25.1 УПК Российской Федерации. 

При определении размера судебного штрафа суд учитывает, степень общественной опасности преступления небольшой тяжести, имущественное положение ФИО1 и его семьи, размер его дохода. С учетом этих же обстоятельств суд определяет срок уплаты судебного штрафа – 60 суток со дня вступления настоящего постановления в силу.

Процессуальных издержек по делу не заявлено.

Вещественные доказательства в виде топливной карты, чеков, дисков с видеозаписью согласно статье 82 УПК Российской Федерации подлежат оставлению в материалах уголовного дела на срок хранения последнего.

Руководствуясь статьями пунктом 4.1 части 1 статьи 236, пунктом 4 статьи 254 и частью 1 статьи 446.3 УПК Российской Федерации, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное преследование по части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации в отношении ФИО1 прекратить в соответствии со статьей 25.1 УПК Российской Федерации – в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Назначить ФИО1 судебный штраф в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, который подлежит уплате в течение 60 дней со дня вступления постановления в силу.

Разъяснить ФИО1, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный срок, он подлежит отмене с привлечением его к уголовной ответственности по части 1 статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель УФК по Свердловской области (УТ МВД России по УрФО); ИНН 

<

***>; КПП 665901001; р/с 

<

***>; БИК 046577001 в Уральском ГУ Банка России г.Екатеринбург; ОКТМО 65701000; Код дохода бюджета 188 116 21040 04 6000 140. Платеж подлежит зачислению в местный бюджет.

Сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 отменить по вступлении постановления в законную силу.

Вещественные доказательства: топливная карта № АО «Газпромнефть», кассовые чеки с автозаправочных станций АО «Газпромнефть» от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, диск CD-R, диск CD-RW оставить на хранение в материалах уголовного дела на срок хранения последнего. 

Постановление может быть обжаловано в Свердловский областной суд в течение 10 дней через Серовский районный суд Свердловской области.

Судья